
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
COMUNE DI MONTEU ROERO 

Provincia di Cuneo 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO SCOLASTICI CULTURALI SOCIALI 
 

N. per Servizio 12 del 19/03/2025 
  
 

Responsabile del Servizio: ROSSO Paolo 
 
OGGETTO: Acquisto targhe in alluminio per premiazione marzo 2025 meriti sportivi anno 

dell'anno 2024 - Impegno di spesa e liquidazione CIG:B61FD936F3 
 

 

 

L'anno  duemilaventicinque addì diciannove del mese di marzo nella sede comunale  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2025 di affidamento del SERVIZIO 

SCOLASTICI CULTURALI SOCIALI al sottoscritto; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 

Adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RILEVATO che l’Amministrazione comunale intende congratularsi ufficialmente in data 23 marzo 2025 con 
n.3 cittadini monteacutesi che si sono distinti nel corso dell’anno 2024 per prestigiosi meriti sportivi e con 
l’occasione riconoscere loro un premio simbolico mediante piccola targhetta in alluminio; 
RICHIAMATI 
- l'articolo 17, commi 1 e 2, del D. lgs. n. 36/2023, i quali dispongono quanto segue: “1. Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 
82/2005 e s.m.i. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
- l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
• gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
• il fine che il contratto intende perseguire; 
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
PRESO ATTO che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto, che si intende stipulare, non 
presenta un interesse “transfrontaliero”; 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione ex art. 49 d.lgs. n. 36/23 pur essendo consentito derogare 
all’applicazione del principio anzidetto per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 
 
VISTA E RITENUTA IDONEA e congrua, nonché conforme all’interesse pubblico, l’offerta acquisita al 
prot. n.0000724 del 13/03/2025 da parte di ditta Il TROFEO di Fantuzzo Antonello   – Via D. Galimberti, 
4/G – 12051 Alba (CN) Cod. Fisc. FNTNNL64H03A124I - P. Iva 03433290040, che propone la fornitura di 
n.3 targhe in alluminio dorate mis. Cm 13x18 inserite in astuccio blu incise come da richiesta per un importo 
di €. 40,00 + I.V.A. 22% di legge cadauna; 
 
RITENUTO di procedere ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, oltre che in osservanza dell’articolo 17 del 
D.lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO, pertanto, che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro si applicano le indicazioni 
contenute nel Comunicato del Presidente del 18/12/2024 che prevede, fino al 30/6/2025, la possibilità di acquisire il 
CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di approvvigionamento digitale, anche l'interfaccia web messa a disposizione 
dalla PCP raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici e che le schede individuate 
da Anac che devono essere utilizzate sono AD5 per l’affidamento e CO2 al termine dell’esecuzione del contratto; 
 
DATO ATTO che in forza della suddetta disposizione è stato acquisito il seguente numero di CIG 
B61FD936F3 tramite la piattaforma anzidetta; 
 
PRECISATO che: 
- la finalità che con il contratto intende perseguire è Fornitura di n.3 targhe in alluminio incise mis. 13x18; 
- l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento diretto della fornitura di n.3 targhe in alluminio incise mis. 13x18 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto e l’affidatario individuato è ditta Il TROFEO di 

Fantuzzo Antonello di Alba (CN) Cod. Fisc. FNTNNL64H03A124I - P. Iva 03433290040; 
- l’importo dell’affidamento è quantificato in € 120,00 oltre IVA, come da offerta economica pervenuta; 
- il perfezionamento del contratto avviene tramite scambio di lettere commerciali art.18 del D. Lgs.36/2023. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO opportuno, per quanto innanzi, provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 
complessivi € 146,40 iva inclusa sul capitolo 104 articolo 99 codifica 04.02.1 del redigendo Bilancio 
2025;                                                                                                  
 
ATTESTATO che la presente proposta rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis, del d.lgs. n. 267/2000, in quanto: 
□ è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la normativa di settore ed i 
principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione 
pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione amministrativa; 
□ è coerente e collegata con gli obiettivi dell’Ente. 
 
VERIFICATO che non sussistono in capo al RUP non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e che risultano rispettate le disposizioni del PIAO sezione anticorruzione e 
trasparenza vigente; 
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 140.000,00 euro per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta affidataria, acquisito d’ufficio ai 
sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24/10/2007; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTA la Legge 7/08/1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il nuovo codice dei contratti emanato con D. Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, la fornitura di n.3 
targhe in alluminio incise mis. Cm. 13x18, alla Ditta Il TROFEO di Fantuzzo Antonello   – Via D. 
Galimberti, 4/G – 12051 Alba (CN) Cod. Fisc. FNTNNL64H03A124I - P. Iva 03433290040, per un 
importo di €. 120,00 oltre Iva di legge; 
 

2. DI DARE ATTO che l'intervento è finanziato mediante l'utilizzo di fondi messi a disposizione 
dell'Amministrazione Comunale; 
 

3. DI IMPEGNARE, la presunta spesa derivante dal presente provvedimento nell’importo di €. 146,40 
aliquota I.V.A. compresa, all’intervento 04.01.1 (capitolo 104/99) del redigendo Bilancio 2025; 
 

4. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione del servizio affidato, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della fornitura o del servizio reso; 
 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

6. DI TRASMETTERE, copia della presente all'Ufficio di Segreteria, all'Ufficio Controllo di Gestione 
ed all'Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza. 

 
Monteu Roero, li 19/03/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ROSSO Paolo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e nel sito web istituzionale di questo Comune per il 
medesimo periodo (15 gg.) dal 25/03/2025 al 08/04/2025. 
Art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69. 
 
Monteu Roero, li 25/03/2025 IL MESSO COMUNALE 

F.to : (BERTORELLO Marina) 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
 __________________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________ 
rilascia: 
[X] PARERE FAVOREVOLE 
[ ]PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Monteu Roero, li  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: SPERONE Nicolò 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
        
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Monteu Roero, li  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: SPERONE Nicolò 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Monteu Roero, li ____________________  IL FUNZIONARIO 

INCARICATOBERTORELLO Marina 


